Titulli i lëndës: LETËRSI KRAHASIMTARE
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Ballkanistikës

	Titulli i lëndës:
	Letërsi krahasimtare

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti  III  | Semestri VI

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Kreditë ECTS:
	5 ECTS

	Koha / Vendi:
	 | Salla 

	Mësimdhënësi:
	Agron Gashi

	Të dhënat kontaktuese: 
	

	Përshkrimi i lëndës:
	Letërsia Krahasimtare si lëndë e cila studion lidhjet dhe marrëdhëniet midis dy e më shumë letërsive, 
ndikimin e tyre ndaj njëra tjetrës, si dhe ngjashmëritë ose dallimet midis letërsive dhe veprave të ndryshme, 
duke e mos anashkaluar raportin e letërsisë me filozofinë, historinë, filmin, muzikën, etj. do të ndihmojë studentët në punë hulumtuese – shkencore në një fushë specifike të studimeve letrare.
Në kuadër të kësaj metodologjia letrare krahasimtare ofron njohuri specifike të metodologjisë letrare, instrumentet dhe nocionet teoriko – letrare siç janë: influencat, interaksionet letrare, relacionet, plagjiarizmi, burimet e letërsisë, gjeneza e zhanreve letrare, intertekstualiteti, përkthimet, receptimi, lexuesi dhe të lexuarit, kontaktet letrare etj.
Të gjithë këta konstituentë do të zhvillohen përmes një procesi interaktiv, ku do të përfshihen shembuj të letërsive të veçanta dhe përfaqësues kryesorë të tyre.





	Qëllimet e lëndës:
	Objektivat e kësaj lënde janë:
· Si një fushë ndërkulturore, të krijojë marrëdhëniet dhe njohjet ndërkulturore 
· Të hapë mendimet dhe qasjet e studentëve ndaj kulturave dhe zakoneve të tjera
· Të njohë studentët me vlerat universale, 
· Të njohë studentët me konceptet dhe postulatet themelore të disiplinës së Komparatistikës si dhe me zhvillimet aktuale të saj te ne dhe në botë.
· Të aftësojë studentët individualisht apo në grupe të hulumtojnë vetë dukuri, vepra e autorë të letërsive ballkanike dhe botërore në kontekstin krahasimtar.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të kenë mundësinë:

	
	· Të fitojnë informacione dhe të demonstrojnë njohuri për letërsinë e shkruar në vende të ndryshme e në periudha të ndryshme historiko – letrare;

	
	· Të tregojnë aftësi për lexime kritike si dhe për shkrime kritike – analitike e krahasimtare;


	
	· Të përdorin me saktësi literaturën shkencore teoriko – letrare e historiko – letrare.


	
	· Të tregojnë më shume tolerancë dhe respekt ndaj kultura të tjera

		Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                    15                                                 
	22,5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	0

	Punë praktike
	
	0

	Përgatitje për test intermediar
	1                                  8
	8

	Konsultime me mësimdhënësin
	15 min.                         10
	2,5

	Puna në terren
	
	0

	Testi, punimi i seminarit
	2                                     8
	16

	Detyrë shtëpie
	2   		              10
	20

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                                    14
	42

	Përgatitja për provimin final 
	10                                    1
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                    1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	2                                    1
	2

	Totali
	
	125:5=5
5 ECTS 




	[bookmark: _Hlk6660145]Metodologjia e mësimdhënies:
	Puna është teorike në kombinim nga të cilat dalin shpjegimet për diskurset e këtyre fazave të letërsisë në kontekst me zhvillimet e letërsive tjera. Këmbëngulet që studentët të shprehin mendimet dhe pikëpamjet e veta lidhur me programin e shtjelluar. Interpretimi I veprava nga ana e studentëve. Detyra të shtëpisë, punime seminarike për qasjen teorike, si dhe prezantime individuale dhe ekipore. 

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
Vijimi i rregullt 10% 
Angazhimi 10%
Seminari: 20 
Vlerësimi i parë 30% 
Vlerësimi i dytë 30% 

Mjetet e konkretizimit / TI: tekstet, tabela, mjetet audio-vizuale, audio-linguale, kompjuteri, videoprojektori, tabela smart


	[bookmark: _Hlk6660180]Literatura bazë: 
	Homeri: Iliada – Gj. Fishta: Lahuta e Malcis; Eskili: Orestia – Shekspiri: Hamleti; Dante Aligieri: Komedia hyjnore – Servantesi: Don Kishoti i Mançës; Stendal: E kuqja dhe e zeza – Tolstoj: Ana: Uliksi; E Heminguej: Për kë bien kambanat – P. Marko: Hasta la ; Ivo Brešan: Predstava Hamleta u selu Mrduša Donja – Shekspiri: Hamlet; Ag. Matoš – Poe (vepra të zgjedhura)

	Literatura shtesë:  
	[bookmark: _Hlk127208492][bookmark: _Hlk127208459]Yves Chevrel: Letërsi e krahasuar, Tiranë 2002; Nathaly Pige Gross: Poetika e Intertesktualitetit, Parnas, Prishtinë, 2012, Rene Velek e Ostin Uoren: Teoria e letërsisë; Northrop Fraj: Anatomia e kritikës; Osman Gashi: Studime interliterare, Prishtinë 2001; Miti dhe romantizmi evropian, Prishtinë 2005;; Eliot, Thomas Sterns: Ese të zgjedhura, Prishtinë, 1982; 
Zvonko Kovač: Poredbena i/ili interkulturna povijest književnosti, Zagreb, 2001. Miroslav Beker, Uvod u komparativnu književnost, Školska knjiga, Zagreb, 1995. Zoran Konstantinović: Uvod u komparativno proučavanje književnosti, Beograd, 1984. Slika drugog u balkanskim i srednjoevropskim književnostima, zbornik, Beograd, 2006.


	 Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në lëndë
Letërsia kombëtare, Letërsia botërore dhe Letërsia e përgjithshme

	Java 2:
	Letërsia e krahasuar – postulatet themelore, bazat teorike dhe historia

	Java 3:
	Periudhat letrare dhe zhanret letrare    

	Java 4:
	Letërsia perëndimore deri në Renesancë

	Java 5:
	Letërsia perëndimore pas Renesancës

	Java 6:
	Morfologjia letrare (gjinitë, zhanret e format letrare – perspektiva globale)

	Java 7:
	Periodizimi ndërkombëtar i letërsisë – periudhat letrare; brezat (gjeneratat)

	Java 8:
	Testi I

	Java 9:
	Tematologjia: Letërsia dhe fusha të tjera 

	Java 10:
	Idetë letrare (vështrim i përgjithshëm) 

	Java 11:
	Idetë religjioze dhe idetë filozofike	
Idetë shkencore dhe idetë politike

	Java 12:  
	Shkëmbimet letrare ndërkombëtare

	Java 13:    
	Intertekstualiteti si bazë e letërsisë krahasimtare

	Java 14:  
	Reminishencat, huazimet letrare dhe ndikimet

	Java 15:   
	Testi II

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Celularët / telefonat e mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të jenë të fikur (ose në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë ligjëratave përveç nëse nuk kërkohet për aktivitetin e caktuar në klasë. Aktivitetet e tjera, të tilla si kontrollimi i emailit personal ose shfletimi i faqeve të internetit, janë të ndaluara.
Studentët duhet të sjellin me vete gjithmonë materiale për mbajtjen e shënimeve dhe të jenë të përgatitur për ligjërata dhe për çdo aktivitet; Ardhja me kohë është thelbësore, si dhe studentët duhen të jenë aktiv gjatë ligjëratave përndryshe vetëm prania fizike do të vlerësohet si mungesë. Nga studentët pritet që të jenë të përgatitur dhe të gatshëm në çdo kohë që të kontribuojnë në aktivitetet në klasë.
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